PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2024

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2024 – PSS para

provimento de vagas em funções temporárias de Técnico de Defensoria - Nível Médio (04

vagas) e  Motorista de Defensoria Pública – Nível Médio (02 vagas), com base no Art. 37, IX,

da Constituição Federal de 1988, Art. 36 da Constituição Estadual, Lei Complementar Nº 07

de 25 de setembro de 1991, Lei Estadual Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, Decreto

Estadual Nº 1.230 de 26 de fevereiro de 2015, Decreto Nº 1.741, de 19 de abril de 2017,

alterado pelo Decreto Nº 261, de 12 de agosto de 2019, Lei Estadual Nº 8.972/2020 e

Resolução CDSP Nº 267/2021, torna pública a seguinte alteração no Edital n.º 001/2024, de

05 de julho de 2024, permanecendo inalterados os demais itens e subitens:

a) Em virtude do elevado número de inscritos ao PSS n.º 001/2024 e necessidade

de análise documental por parte dos membros da Comissão Avaliador, retificam-se os prazos

constantes no quadro do Anexo II do Edital;

b) Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO II

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

ETAPA DATA DIAS

UTEIS

PRIMEIRA FASE - PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE
ABERTURA DO PSS

05/07/2024
01

PERÍODO DE INSCRIÇÕES 08/07/2024 a

10/07/2024
03

SEGUNDA FASE – ANÁLISE DOCUMENTAL
CURRICULAR 15/07/2024 a

08/08/2024
25

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA
SEGUNDA FASE 12/08/2024 01

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O
RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE

13/08/2024 e

14/08/24

02

10ª DEFENSORIA PÚBLICA CRIMINAL

2 de 2

ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA
O RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE

19/08/2024 a

23/08/2024

05

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DOS RECURSOS
INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA SEGUNDA FASE

26/08/2024

27/08/2024

28/08/2024

03

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DA
SEGUNDA FASE

CONVOCAÇÃO PARA A TERCEIRA FASE –
ENTREVISTA

TERCEIRA FASE – ENTREVISTA 02/09/2024 a 04/09/

2024
03

PROCEDIMENTO PARA VERIFICAÇÃO DA

CONDIÇÃO DECLARADA

05/09/2024
01

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO PSS

06/09/2024 01

TOTAL DE DIAS ÚTEIS PREVISTOS
45

Belém (PA), 18 de julho de 2024.

A COMISSÃO ORGANIZADORA